ГОМЕЛЬСКИЙ     ГОРОДСКОЙ      СОВЕТ    ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ
25 февраля 2021 года № 204
г. Гомель

Об утверждении отчета об исполнении
Инвестиционной программы
города Гомеля на 2020 год

	На основании пункта 1 статьи 13 Закона Республики Беларусь                   от 4 января 2010 г. № 108-З «О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Гомельский городской Совет депутатов

РЕШИЛ:

Утвердить отчет об исполнении Инвестиционной программы города Гомеля на 2020 год, утвержденной решением Гомельского городского Совета депутатов от 14 февраля 2020 г. № 142 (прилагается).

Председатель                                                                      Н.Н. Ковалевич

[bookmark: _GoBack]С О Г Л А С О В А Н О:

УТВЕРЖДЕНО
Решение
Гомельского городского
Совета депутатов
25.02.2021  № 204

ОТЧЕТ
Об исполнении Инвестиционной программы
города Гомеля на 2020 год

	Инвестиционная программа города Гомеля на 2020 год (далее – Программа) была разработана с целью эффективного и рационального использования средств городского бюджета, направляемых на капитальные расходы.
	В результате реализации Программы планировалось повысить эффективность использования бюджетных средств на нужды капитального строительства, обеспечить концентрацию бюджетных средств на объектах, вводимых в эксплуатацию в 2020 году. В Программу включен перечень объектов строительства, финансируемых в 2020 году за счет средств городского бюджета.
	На реализацию Программы планировалось направить                           2 055 256,00  рубля. По мере исполнения бюджета  в результате принятых решений и распоряжений о перераспределении финансовых средств фактически в текущем году на данные цели направлено                                              4 436 383,82 рубля.
	На объекты в сфере жилищно-коммунального хозяйства направлено 3 003 998,92 рубля.
	Данные средства направлены на замену  (капитальный ремонт, приобретение, модернизация, реконструкция) тепловых сетей, находящихся в хозяйственном ведении организаций жилищно-коммунального хозяйства, а также работы по реконструкции самотечного канализационного коллектора. Средства были  использованы также на объекты благоустройства, такие как «Спортивно-развлекательная площадка по ул. 60 лет СССР в г.Гомеле», «Спортивно-развлекательная площадка в районе  пересечения  улиц Кристалловская-Белицкая в                    г. Гомеле», «Спортивно-развлекательная площадка в границах улиц Каменщикова-Бородина в г.Гомеле», «Спортивно-развлекательная площадка в районе улиц Ефремова-Н.Ополчения в г.Гомеле» и иные объекты сферы жилищно-коммунального хозяйства.
На объекты модернизации в сфере здравоохранения в рамках Программы направлено 95 353,90 рубля. Финансовые средства использованы на  разработку проектной документации на выполнение работ по модернизации и замене лифтового оборудования в учреждениях здравоохранения и модернизацию терапевтического корпуса Гомельской городской клинической больницы № 1 под установку рентгеновского компьютерного томографа.
	На объекты модернизации в сфере образования направлено 243 479,23 рубля. Основной  объем средств использован на проведение работ по установке автоматической пожарной  сигнализации и капитальному ремонту в учреждениях образования, а также разработку проектной документации для проведения работ по модернизации здания бассейна учреждения образования «Гомельская Ирининская гимназия».
	В сфере физической культуры направлено 1 093 551,77 рубля, которые использованы на объектах, предназначенных для занятий  массовыми видами спорта. В 2020 году введен в эксплуатацию объект  «Капитальный ремонт части здания спорткомплекса с двумя залами и бассейном по ул. Ленинградской, 39А в городе Гомеле».
Всего финансирование работ в 2020 году осуществлялось на                         29 объектах.